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Viti 2018 éshté finalizuar me njé
performancé té kénagshme pér
Credins Bank né té gjithé treguesit
kryesoré financiaré. Credins
pérmbushi me sukses realizimin e
ploté té objektivave strategjike té
planit té zhvillimit 3-vjecar té bankés,
duke konsoliduar pozicionin e vet né
treg si banka e dyté mé e madhe né
kredidhénie dhe e treta né depozita.
Portofoli i kredisé u rrit né ményré

té kujdesshme duke mbéshtetur
klientét ekzistues dhe ata té rinj té
cilét prezantuan plane investimi

té suksesshme, gjithmoné duke
respektuar parametrat e riskut pér té
gjithé sektorét ku banka ka prioritetet
pérkatése pér t’u zhvilluar. Fokusi
yné ishte dhe mbetet modernizimi

i vazhdueshém i infrastrukturés
teknologjike dhe sjellja e risive pér té
pérmbushur dhe parapriré kérkesat
gjithmoné né rritje dhe inovative

té klientéve té bankés. Optimizimi

i strukturés sé degéve népérmjet
finalizimit té sukseshém té projektit
té trajnimit té stafit pér rritje té
aftésisé sé shitjes (SFE), dha rezultate
mjaft pozitive né drejtim té rritjes

sé shitjeve né degé, ndérveprimit
aktiv me klientét dhe shérbimit té
kénaqgshém, té cilat kané ndikuar

né pérzgjedhjen e Credins si banka
numeér 1 pér nevojat e tyre financiare.

Situata ekonomike né vend dhe ajo
globale. Si ka reaguar Credins.

Pavarésisht sfidave té vazhdueshme
té vitit 2018 té lidhura me situatén

e pérgjithshme ekonomike globale,
ndryshimet né rritje té kérkesés
rregullatore, luhatjet e ndjeshme

té kursit té kémbimit, proceset e
konsolidimit té sistemit bankar,
Credins arriti té ruajé me sukses

njé pozicion té shéndetshém té
likuiditetit, kredisé me probleme,
rritje té té ardhurave dhe konsolidim
té kénagshém té marrédhénieve me
klientét. Credins investoi mé shumé
né drejtim té transformimit dhe
thjeshtézimit té platformés digjitale
‘Credins Online’, pér t’'u ardhur mé
afér klientéve me funksionalitete

té reja dhe pér t’ua thjeshtézuar
pérdorimin kudo ku ndodhen.

Ecuria sipas departamenteve
kryesore

Gjaté 2018, pati njé rritje té€ ndjeshme
té portofolit té depozitave bankare,
tregues ky i marrédhénieve té
besueshmérisé Banké — Klienté.
Portofolii kredisé vazhdoi té rritej né
pérputhje me strategjiné e bankés
pér njé balancim midis segmentit
individé dhe biznese. Credins

Bank u fokusua né mbéshtetjen e
agrobiznesit, duke i ardhur né ndihmé
fermeréve, jo vetém me financime
por dhe me ekspertizé. Rritje té
ndjeshme pati dhe volumi total i
pagesave té brendshme dhe atyre té
jashtme si dhe u rrit ndjeshém numri
i kartave té reja e pérdorimii tyre,
duke ndikuar né uljen e ‘cash’ —it né
ekonomi, edhe pse kjo mbetet ende
njé sfidé pér ekonominé shqiptare.
Qé nga 1 Janari 2018, banka aplikoi
standartin e ri ‘IFRS9’ pér modelin e
biznesit, vlerésimin dhe klasifikimin e
aseteve me risk.

Né Korrik 2018, Credins ishte njé nga
bankat e pérgjedhura né projektin

e Bankés Botérore pér ankandin e
obligacionit referencé 5 vjegare si
dhe mjaft e angazhuar né zhvillimin
e tregtimit té letrave me vleré né
tregun sekondar duke mbéshtetur
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klientét me alternativé investimesh.
Gjaté késaj periudhe Credins Bank,

si njé nga pesé zhvilluesit e tregut,
ka dhéné kontributin e saj maksimal
né rritjen e volumit té tregtimit né
tregun sekondar, duke pasur si géllim
rritjen e bazés sé investitoréve.
Kultura e korporatés gé ne kemi
krijuar brenda institucionit toné
reflekton vlerésimin maksimal

gé Credins ka pér asetin mé té
rendésishém; kapitalin njerézor.
Credins spikat pér investime té
vazhdueshme né trajnime dhe rritjen
profesionale té stafeve té rinj, duke
ndihmuar zhvillimin e tyre né karrieré,
si forca shtytése pér njé shérbim

sa mé profesional ndaj klientéve.
Ambiciet tona reflektohen né njé
proces té pandalshém punésimi té
té rinjve té talentuar pérgjaté 2018,
kombinuar me njé balancé mjaft té
miré menaxheriale mes gjinive.
Credins vazhdon me prioritet
maksimal kontributin e tij né fushén
e pérgjegjésisé sociale ku népérmjet
donacioneve dhe sponsorizimeve

té ndryshme, synon té ndihmojé

né zhvillimin e pérgjithshém té
shoqérisg, infrastrukturés, artit,
kulturés, arsimit etj. Iniciativat

e vazhdueshme té ndérmarra
vazhdojné ta rendisin Credins Bank
si njé nga mbéshtetésit kryesor té
zhvillimit té shogérisé.

Ne do té vazhdojmé té ndjekim me
prioritet Planin Strategjik 2019-2021
té zhvillimit ku pércaktohen drejtimet
strategjike qé do té udhéheqin

veprimtariné e bankés né té ardhmen.

Kjo strategji shpreh ambiciet tona
pér t’u zhvilluar dhe pér té pérparuar
sipas standarteve mé té mira
ndérkombétare.

Prioritetet kryesore té identifikuara

| PERGJITHSHEM

jané:

I. Zhvillimet teknologjike népérmijet
transformimeve té vazhdueshme

té sistemeve dhe infrastrukturés sé
IT-sé pér té sjellé produkte inovative
né pérshtatje me sjelljet e reja té
konsumatoréve. “Dega Lévizése”
do jeté njé risi pér tregun shqiptar
gé do té iniciojé shérbimin e saj
I8vizés né ¢do skaj té vendit né 2019,
duke mbéshtetur klientét agro me
prezencén e vet kudo dhe duke
ofruar shérbimet bankare edhe né
zonat rurale ku mbulimi me banka
éshté relativisht i ulét.

Il. Zhvillimi strategjik i partneriteteve
me partneré ndérkombétaré pér té
sjellé lehtésira pér bizneset e vogla
dhe té mesme duke kontribuar

né zhvillimin e pérgjithshém té
shoqérisé, sic &shté projekti ‘COSME’
gé pritet té finalizohet pérgjaté 2019.

lI. Zhvillimi dhe menaxhimi i Kapitalit
Njerézor si forca kryesore e arritjes
sé ¢do rezultati té kénagshém.

IV. Zgjerimi i bankés né Kosové
&shté njé nga objektivat dhe sfidat e
Credins, projekt i cili shté né faza té
avancuara dhe pritet té finalizohet
pérgjaté 2019.

Prioritetet e pércaktuara té cilat
kontribojné né pérmbushjen me
sukses té iniciativave afatshkurtér
dhe afatmesme jané mjaft thelbésore
pér rolin ky¢ gqé Credins Bank ka

né zhvillimin e géndrueshém té
shoqgérisé, pérmbushjen e kérkesave
té klientéve dhe stafit pér njé
miréqgénie gjithmoné né rritje. Si dhe
té aksioneréve tané té cilét na kané
mbéshtetur me besim té ploté né
rrugétimin toné té sukseshém.
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KARTA BANKARE
VISA DHE MASTERCARD

PER TE QENE SA ME PRANE KLIENTIT ME ZGJIDHJET DHE
ALTERNATIVAT ME TE FUNDIT BASHKEKOHORE.



BANKA CREDINS |
KUSHTON NJE VEMENDJE
TE VEGANTE PROCESIT TE
MANAXHIMIT TE RISKUT,
J0 VETEM S$1 ASPEKT DHE
KERKESE RREGULLATORE,
POR SI FRYME E
PERGJITHSHME QE
UDHEHEQ VEPRIMTARINE
E PERDITSHME BANKARE.

10+ CREDINS BANK RAPORT VJETOR 2018

Banka Credins i kushton njé
vémendje té vecanté procesit té
manaxhimit té riskut, jo vetém si
aspekt dhe kérkesé rregullatore,
por si frymé e pérgjithshme qé
udhéheq veprimtariné e pérditshme
bankare.

Pér manaxhimin e riskut banka

ka struktura té dedikuara té cilat
kryejné monitorimin e riskut

né veprimtariné e pérditshme
bankare. Struktura kryesore pér
manaxhimin e riskut éshté Divizioni
i Administrimit té Riskut, i cili &shté
pérgjegjés pér té identifikuar,
matur, monitoruar, parandaluar
dhe raportuar aktivitetin e lidhur
me manaxhimin e rrezikut té
kredisé, rrezikut té tregut, rrezikut
té likuiditetit, rrezikut operacional
dhe rrezikut ligjor. Gjaté vitit 2018,
té gjitha strukturat e Riskut si dhe
Komitetet e Riskut, Kontrollit,
ALCO dhe deri te Késhilli Drejtues
kané siguruar njé menaxhim

té kujdesshém né pérputhje

me kuadrin rregullator dhe
legjislacionin pérkatés, pérfshiré
dhe até kundér aktiviteteve pér
pastrimin e parave.

Banka ndjek njé politiké né lidhje
me ‘oreksin’ pér risk, né pérputhje
edhe me nevojat rregullatore, né
lidhje me vlerésimin dhe kontrollin
e njé séré rrezigesh kryesore, si
risku i kredisé, i pérgéndrimit té
kredisé, riskut geveritar, riskut té
kursit té kémbimit, etj. Né kété
dokument caktohen disa kufij dhe
jepet toleranca e bankés kundrejt
ekspozimeve né risk pér investimet
dhe aktivitetet e saj.

Viti 2018 ishte nje vit me luhatje

té normave té interesit, ku ato

pér monedhén vendase ndogén
njé trajektore né rénie dhe ato té
monedhave té huaja, veganérisht
né euro, ishin né nivelet mé té uléta
historike. Kjo paragiti njé sfidé

pér administrimin e investimeve
dhe ne zbutjen e ekspozimeve né
risk prej tyre, duke synuar ruajtjen
e njé niveli té pérshtatshém té
rendimentit té investimeve dhe

té té ardhurave nga interesat.
Divizioni i Riskut, né bashképunim
me Departamentin e Thesarit,

ka mundésuar balancimin mes
ruajtjes sé kufijve té ekspozimit

né risk dhe maksimizimit té
rendimentit té investimeve té tyre.
Ndérkohé viti 2018 ishte edhe njé
prové pér krijimin dhe zhvillimin

e tregut dytésor té titujve té
geverisé népérmjet emetimeve
dhe kuotimeve ditore pér cmimet
e titujve referencé, ku Credins
Bank &shté njé nga zhvilluesit e
tregut. Kjo pérforcoi angazhimin
dhe kapacitetet e njésisé sé riskut
né monitorimin dhe matjen e
ekspozimeve ndaj riskut té normave
té interesit dhe parashikimet pér
ecuriné e ‘yeld’-it té titujve né vijim.

Njékohésisht né diversifikimin e
investimeve gjaté viteve té fundit
divizioni i riskut éshté fokusuar

né gjetjen dhe monitorimin e
investimeve me ekspozim té ulét né
risk, té shogéruar edhe me forma
té mbrojtjes ndaj riskut népérmijet
derivateve, si njé risi né tregun
vendas.

Né bazé té monitorimit té vazhduar
té riskut jané respektuar té gjithé
objektivat dhe kufijté pér risget

e tregut, vecanérisht pér riskun

e likuiditetit, gjithmoné duke
pérmbushur nevojat e bankés

né ¢do moment pér likuiditet né
¢do monedhé. Divizioni i riskut,
pavarésisht té gjitha zhvillimeve
dhe sfidave gé ka hasur tregu
ndérbankar dhe ai i titujve

gjaté vitit, né bashképunim me
Departamentin e Thesarit, ka arritur
té kété njé qasje té kujdesshme pér
administrimin e likuiditeteve, dhe
duke ruajtur njé performancé té
miré né njé mjedis sfidues pérsai
takon normave té interesit, té cilat

kané gené né rénie té vazhdueshme.

Banka né pérputhje me rregullorét
dhe me standardet ndérkombétare
ka aplikuar rishikimet mé té fundit
té ‘Basel 3’ né lidhje me matjen dhe
monitorimin e riskut té likuiditetit
dhe té normés sé interesit.

Fokusi kryesor i administrimit

té riskut gjaté vitit ka qené

né vlerésimin, matjen dhe
diversifikimin e nevojés pér kapital
né bazé té klasave té aseteve

té vecanta dhe ekspozimit té

tyre né risk. Njékohésisht banka

ka kryer edhe njé vlerésim té
nevojés sé brendshme pér

kapital népérmjet njé procesi té
detajuar duke pérfshiré njé séré
risqesh té vecanta, qé jané jashté
kuadrit rregullator pér raportin e
mjaftueshmérisé sé kapitalit, si risku
i pérgendrimit té kreditimit, riskut
té vendit, riskut t& mbetur té tregut,

riskut reputacional dhe strategjik,
shogéruar me skenare stresi pér
secilin prej risgeve kryesore. Kjo i
jep banké&s mundési pér té pasur njé
vlerésim mé té gjeré té ekspozimit
né risk, jo vetém té aseteve né
dispozicion, por té gjithé aktivitetit
dhe operacioneve gé kryen né
pérditshmériné e saj. Né bazé té
kétyre vlerésimeve arrin té japé njé
nevojé té mundshme shtesé pér
kapital pér té mbuluar ekspozimin
ndaj gjithé risqeve dhe té kryejé
parashikime dhe té buxhetojé mé
miré burimet dhe fondet e rritjes se
kapitalit té vet.

Qé nga 1janari 2018, banka ka
aplikuar standardin e ri IFRS9 pér
modelin e biznesit, vlerésimin

dhe klasifikimin e aseteve me risk
népérmjet disa shkalléve, llogaritjen
e humbjeve té kreditimit sipas
jetégjatésisé sé ekspozimeve té
klasifikuara pér shkallén e dyté

né risk. Jané kryer nga Divizioni

i Riskut vlerésimet fillestare té
ndikimit té kalimit drejt standardit
té ri pér llogaritjet e vlerés sé
provigjonimeve me futjen né fuqi
né fillim té vitit dhe njékohésisht né
vazhdimin e llogaritjeve pérgjaté
gjithé vitit 2018.

Gjaté 2018, Credins Bank ka

synuar té keté njé balancim mes
pérthithjes sé fondeve né monedha
té ndryshme dhe né investimin e
tyre népérmjet dhénies sé huave
né kéto monedha. Njékohésisht
pér bankén ka gené e réndésishme
zbutja e ekspozimit ndaj riskut
indirekt té kredisé, si pasojé e
kursit té kémbimit, edhe duke
rekomanduar marrjen e huave nga

DIVIZIONI
| RISKUT

klientét né monedhé té njéjté me té
ardhurat e tyre, ose né raste té tjera
né konvertimin e huave ekzistuese
né Euro drejt monedhés vendase.
Kjo gjé shfaget né njé nivel mé

té ulét té Credins Bank ndaj kétij
ekspozimi né raport me té dhénat

e publikuara si pér kredité dhe

pér depozitat qé ka gjithé sistemi
bankar vendas. Né kéto kushte
vlerésohen té réndésishme masat
pértej sistemit bankar, né sistemin
ekonomik té vendit, ku parésore
éshté pjesa e informalitetit dhe
nxitja e pérdorimit t& monedhés
vendase né pjesén dérrmuese té
transaksioneve brenda vendit.
Fryma e pérgjithshme e indeksimit
té gati gjithé mallrave té tregtuara
me pakicé né monedhén europiane,
vecanérisht ato direkte nga

importi, drejt njé indeksimi vetém
né monedhén vendase, do té japé
njé ndihmesé té réndésishme

né kérkesén e larté pér euro gé
ekziston tashmé né tregun shqiptar.
Njékohésisht masat pér informimin
e klientelés sé bankave rreth risqeve
té ekspozimit nga luhatjet e kursit
té kémbimit jané njé ndihmesé né
ndérgjegjésimin dhe udhézimin
drejt njé investimi mé té sigurt. Kjo
masé éshté ndjekur nga Credins
Bank si pjesé e informimit dhe
transparencés ndaj publikut, duke

i parashtruar né formé té detajuar
né marréveshjet me klientét, dhe né
ményré té ndjeshme drejtpérsédrejti
né dialogun e pérditshém né
késhillimin gé ofron banka pér gjithé
klientét e saj.
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RRITJA NETO E
DEPOZITAVE ESHTE
182% E BUXHETIT
NDERSA SE BASHKU
ME OBLIGACIONET
SHKON RRETH 200%
E REALIZIMIT TE
PRITSHEM.

31

J ¥ L

RRITJA E NUMRIT TE RRITJA NGA
TRANSFERTAVE DHE KOMISIONET
TRANSAKSIONEVE E KARTAVE

12+ CREDINS BANK RAPORT VJETOR 2018

68%

RRITJA E
KOMISIONEVE
NGA P0S

DEPARTAMENTI | MENAXHIMIT TE
SHITJEVE NE DEGE

Viti 2018 shénoi vitin e dyté té
sukseshém pér pérmirésimin

e procesit shités né degé, pas
implementimit té projektit té
réndésishém mbi “Rritjen e
eficencés sé forcés shitése”. Nxitja,
suporti, kontrolli dhe vlerésimi
jané tashmé fjalét kyce té procesit
shités né ¢do degé té bankés.
Produktiviteti i degéve i cili matet
si numri i produkteve té shitura
pér staf shités né degé, ka shénuar
17% rritje edhe pérgjaté vitit 2018,
né nivele té péraférta me vitin e
kaluar. Produktet né fokus kané
vazhduar té jené depozitat dhe
obligacionet e bankés, té cilat sé
bashku kané tejkaluar buxhetimin
pér kéto produkte. Vetém rritja
neto e depozitave éshté 182% e
buxhetit ndérsa sé bashku me
obligacionet shkojné né rreth

200% té realizimit té pritshém.
Portofolii kredisé i gjeneruar nga
rrieti i degéve ka vazhduar rritjen
né segmentin ‘Retail’ sidomos né
kredité konsumatore pér segmentin
‘Individé’ dhe kredité pér investime
né segmentin ‘Mikrokredi’. Né
kuadér té projektit té geverisé
100 fshatrat” banka i ka dhéné
fokus edhe produktit té kredisé
‘Agro’ duke implementuar disa
marréveshje me fondacione

jo fitimprurése qé mbéshtesin
zhvillimin e agrobiznesit ashtu si
edhe me sjelljen e njé risie né treg
népérmijet “Degés Lévizése” e cila
ka pér géllim té jeté prané fermerit
edhe né zonat mé té thella té

Shqipérisé. Gjaté 2018, objektivi

pér rritjen e tepricés sé portofolit
‘leasing’ u arrit né masén 125%, duke
rritur disbursimet me rreth 20%
krahasuar me njé vit mé paré, duke
u shogéruar me rritje té ’'market
share’ me 6%.

Kété vit rezulton njé rritje e
komisioneve me rreth 7% krahasuar
me vitin e kaluar, rritje e cila éshté
vértetuar né gjithé rajonet e
bankés. Kéto té ardhura rezultojné
nga komisionet e gjeneruara nga
POS, Karta, transferta dhe rritje e
transaksioneve ‘cash’.

Gjaté vitit 2019 prioritete strategjike
pér rrjetin e degéve mbeten:
ruajtja e avantazhit konkurues té
cilésisé sé larté té shérbimit ndaj
klientelés, vazhdimi i automatizimit
té proceseve manuale né degé

- né bashképunim me Divizionin
Operacional, i cili vitin e kaluar
shénoi pérmirésim té ndjeshém si
edhe vazhdimi i rritjes sé shitjes

sé kryqézuar né degé si pérsa i
pérket produkteve tona ashtu
edhe produkteve té kompanive
partnere si ‘Fondi i pensionit’ dhe
‘Credins Invest’ etj. Njé objektiv i
réndésishém strategjik afatmesém
éshté konvertimi i pozicionit shités
né degé né Menaxher Klientii cili do
té aftésohet mé tej pér shitjen dhe
procesimin e té gjitha produkteve
qé ofron banka tek klienti i tij duke
i shérbyer atij me njé cilési dhe
produktivitet té shtuar.

DEPARTAMENTI
| PROJEKTEVE

Gjaté vitit 2018, aktiviteti i
Departamentit té Projekteve ka
géné i fokusuar né mbéshtetje té
iniciativave strategjike té ndérmarra
nga Banka.

o Projekti ‘Credins Bank Kosova’,
ishte njé nga inciativat e
réndésishme té Bankés pér vitin
2018. Zgjerimi né trevat shqgipfolése
&shté njé nga objektivat e zgjerimit
té biznesit té bankés Credins.
Projektii paré i ndérmarré éshté

ai i themelimit té Credins Bank
Kosova. Gjaté kétij viti, &shté punuar
kryesisht né drejtim té plotésimit

té kuadrit ligjor dhe aprovimet né
forumet e brendéshme té Bankés.
Projekti éshté né fazé té pérparuar,
éshté aplikuar pér licencén e
ushtrimit té aktivitetit prané Bankés
Qéndrore té Kosovés.

o Njé tjetér iniciativé e réndésishme
e Bankés, &shté ‘mapimi’ i proceseve
né nivel intitucioni. Ky projekt ka si
objektiv té analizojé dhe vizualizojé
proceset, ndarjen e roleve dhe
pérgjegjésive, nivelet e kontrollit

si dhe ményrén e ndérveprimit
midis tyre, me géllim thjeshtézimin
dhe pérmirésimin e eficencés sé
proceseve né banké. Gjaté vitit
2018, ka pérfunduar faza e paré e
vlerésimit dhe pritet qé gjaté vitit
2019 vihet né zbatim faza e dyté e
‘mapimit’ té proceseve té cilat jané
vlerésuar si mé kritiket.

o Depozitari &shté njé projekt né
fazé té avancuar pér té cilén éshté

DIVIZIONI | ZHVILLIMIT TE

punuar gjaté vitit 2018. Eshté
pérgatitur i gjithé dokumentacioni i
kérkuar dhe shumé shpeijt pritet leja
pér ushtrim aktiviteti nga Autoriteti i
Mbikéqyrjes Financiare.

o Projekti COSME. Njé tjetér
iniciativé e réndésishme e
ndérmarré nga banka gjaté vitit 2018
dhe gé pritet té finalizohet gjaté vitit
2019, éshté lidhja e marréveshjes me
Fondin Europian té Investimeve pér
fondin e garancisé né vlerén € 7.5
mln né mbéshtetje té kreditimit té
sektorit té bizneseve mikro, té vogla
dhe té mesme. Kjo marréveshje
konsiderohet e njé réndésie té
vecganté pér institucionin né nivelin
reputacional dhe operacional.

o Edhe gjaté vitit 2018, ka vazhduar
programi i modernizimit dhe
pérmirésimeve teknologjike né
Banké né mbéshtjete té objektivit
strategjik pér té gjeneruar

mé shumé biznes népérmjet
‘digital banking’. Gjaté vitit

2018, jané béré investime té
konsiderueshme né mbéshtetje

té transformimit té biznesit dhe
forcimit té infrastruktures IT
népérmijet digjitalizimit, zhvillimeve
teknologjike té sistemeve dhe
zhvillimeve té vazhdueshme té
infrastrukturés. Platforma ‘Credins
Online’ ka pésuar transformime

té réndésishme si né shtimin dhe
pérmirésimin e funksionaliteteve
por edhe né thjeshtézimin e
ményrés sé pérdorimit nga klientét.

BIZNESIT

€19

MILION

NE MBESHTETJE

TE KREDITIMIT

TE SEKTORIT

TE BIZNESEVE MIKRO,
TE VOGLA DHE

TE MESME.
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DEPARTAMENTI OPERACIONAL

Departamenti Operacional, si
struktura géndrore né mbéshtetje
té procesimit korrekt dhe né kohé
té té gjithé pagesave jashté banke,
brenda dhe jashté Shqipérisé,
vazhdoi edhe pérgjaté 2018 té
pérmbushé me profesionalizém

dhe efektivitet rolin e tij, duke
kontribuar né rritjen e vazhdueshme
té cilésisé sé procesimit té volumeve
té transaksioneve té pagesave dhe
instrumentave té ‘Trade Finance’.
Nje hap i réndésishém éshté béré

né automatizimin e procesimit té
transfertave né mbérritje né ményré
té drejtépérdrejté - STP (Straight
Thruogh Processing), duke rritur
efikasitetin dhe shpejtésiné e
procesimit té tyre.

5 U 0/, RRITJE E PAGESAVE
)y NEPERMJET E-BANKING

14+ CREDINS BANK RAPORT VJETOR 2018

Né Néntor 2018, Credins Bank

béri efektiv standartizimin e
mesazheve té pagesave (MT103
dhe MT202) pér Kodin Unik té
Transaksionit - UETR - Unige End-
to-End Transaction Reference,
sipas kérkesave té SWIFT. Kjo éshté
referenca unike e cila shogéron
transaksionin nga krijimi deri

né procesimin pérfundimtar té
pagesés, pavarésisht referencave
té secilés banké népérmjet sé cilés
procesohet pagesa, dhe i hap rrugé
gjurmimit té pagesave pérgjaté
zinxhirit té procesimit té tyre.
Credins Bank, pérgjaté vitit 2018, ka
procesuar né kohé reale népérmjet
sistemeve AIPS dhe AECH njé fluks
té konsiderueshém té transfertave
né nisje né monedhén kombétare,
me njé rritje prej 10% né vleré, dhe
24% né numér transaksionesh,
krahasuar me vitin 2017. Transfertat
né mbérritje, né monedhén
kombétare, kané njé rritje prej

4% né vleré dhe 19% né numér
transaksionesh.

Transfertat né monedhé té huaj,
shénuan gjithashtu rritje, duke
reflektuar vlerat si mé poshté.
Késhtu transfertat né nisje
‘monedhé e huaj’, shénuan njé
tregues me njé rritje prej rreth

10% né vleré dhe 23% né numér
transaksionesh, ndérkohé qé
transfertat né mbérritje né valutég,
me njé rritje prej 35% né vleré, dhe
57% né numeér transaksionesh,
krahasuar me vitin 2017. Si rrjedhojé
e kétyre volumeve, komisionet nga
shérbimi i transfertave, brenda

dhe jashté vendit, kané vijuar té
shénojné rritje krahasuar me vitin
2017.

Po ashtu vlen té pérmendet
pérditesimi i shérbimit e-banking,
duke u ofruar me njé ‘design’ té

ri dhe njé ményré pérdorimi mé

té lehté, pér pérdoruesit. Pagesa

e detyrimeve utilitare, tatim-

taksat, doganat, ZRPP, vijné né

njé ményré mé té shpejté e té
thjeshté pér pérdoruesin. Asistenca
e vazhdueshme e klientéve dhe
punonjésve né degé pér kété
shérbim ka gené gjithmoné
prezente dhe efikase.

Eshté vérejtur njé rritje e pagesave
népérmjet e-banking, me rreth 50%
té transaksioneve, krahasuar me
vitin 2017.

Instrumentat e ‘Trade Finance’ si
Letér-kredité, Garancité me jashté
dhe ‘incaso’-t, vijuan té jené pjesé

e pagesave dhe angazhimeve
bankare, duke iu ofruar klientéve
njé shérbim profesional, korrekt dhe
cilésor té kétyre instrumentave.
Tregues té kénaqshém jané shénuar
né fushén e pagesave utilitare me
rritje té volimit té tyre me rreth

22% né vleré dhe 28% né numér
transaksionesh, mé shumé se viti
2017.

Pagesat e Tatimeve dhe Doganave,
po ashtu u rritén me rreth 18%, né
vleré, 57% né numér transaksionesh
dhe po ashtu rritje té& komisioneve
té arkétuara. Credins Bank éshté njé
nga bankat kryesore né vend pér
shérbimin e procesimit té pagave
pér kompanité dhe institucionet
shtetérore, me njé trend né rritje
pérgjaté vitit 2018. Po ashtu njé
trend gjithnjé e né rritje té ndjeshme
vérehet né procesimin e pensioneve
népérmjet Bankés, né zbatim té
marréveshjes sé lidhur midis Bankés
dhe ISSH.

DEPARTAMENTI | THESARIT

Departamenti i Thesarit né Bankén
Credins, ka arritur té menaxhojé
me efektivitet likuiditetin e Bankés
duke minimizuar impaktin negativ
ndaj risqeve té paragitura né
tregjet financiare pérgjaté vitit
2018. Organizimi dhe planveprimi
me profesionalizém né investimet
e kryera ka ofruar mbéshtetje

né aktivitetin kryesor té Bankés
dhe stabililitet né tregun bankar
vendas. Eksperienca shumévjecare
si edhe trajnimet profesionale té
punonjésve né Departamentin

e Thesarit, jané pasqyruar né
rezultatet pozitive pér vitin 2018

si dhe né edukimin e stafit dhe
klientéve té Bankés. Volumet

e larta té kémbimit valutor pér
vitin 2018 kané zgjeruar ndjeshém
marrédhénien e bashképunimit
me bankat jorezidente duke sjellé
rritje té besueshmérisé dhe ulje té
kostove té tregtimit. Departamenti
i Thesarit ka pozicionuar Bankén

si lider né tregun financiar vendas,
pikérisht duke ofruar klientéve
mundésiné e tregtimit valutor
pérgjaté 24 oréve dhe kémbimin

e monedhave dytésore. Zhvillimet
pér BREXIT | kané dhéné réndési té
vecanté tregtimit té GBP (poundi
britanik) pérgjaté vitit 2018.

Pér mé tej, njé nga objektivat e
Departamentit té Thesarit ka géné
dhe mbetet mundésia e kémbimeve
apo pagesave né monedhén kineze
CNY, pér kompani gé kryejné
transaksione me Kinén.
Menaxhimi i fondeve ‘cash’ pér
degét e Bankés ka gené njé

ndér projektet e réndésishme té
Departamentit t& Thesarit pérgjaté

DIVIZIONI OPERACIONAL

vitit 2018. Pérmbushja né kohé dhe
me kosto mé té ulét pér Bankén e
kérkesave té klientéve pér fonde
‘cash’ ka sjell rritje té bashké&punimit
dhe siguri pér klientét.

Banka ka marré pjesé né
implementimin e projektit pilot té
Bankés Botérore pér ankandin e
obligacionit referencé 5 vjecare, ku
ka pérmbushur me sukses kérkesat
dhe duke sjell edukimin e stafit té
bankés dhe té klientéve né lidhje
me investimin né letra me vleré.
Banka Credins éshté angazhuar

né zhvillimin e tregtimit té letrave
me vleré né tregun sekondar duke
zgjeruar bazén e klientéve qé
shérben, duke mbéshtetur klientét
né investimet e tyre me kosto mé
té ulét dhe shérbim transparent

e cilésor. Viti 2018, rezultoi njé vit

i suksesshém gjithashtu edhe né
emétimet e reja té obligacioneve té
Credins Bank ku kérkesa tejkalonte
ofertén. Klientét e shikojné kété
produkt té Credins Bank si njé
alternativé shumé té miré investimi.
Pérvec kujdestarisé pér letrat me
vleré té geverisé shqiptare, viti
2018 shénoi rritje té volumeve

né kujdestariné pér obligacionet

e emetuara nga shogerité
aksionare, duke dhéné suportin dhe
eksperiencén e saj shumévjecare
pér realizimin me sukses té kétyre
emetimeve.

Departamenti i Thesarit, edhe pse
ka realizuar me sukses detyrat
gjaté vitit 2018 duke rezultuar

né rritje té fitimeve dhe ulje

té kostove né produkte, duke
ofruar géndrueshmeéri e rritje té
bashképunimit me bankat rezidente
dhe jo-rezidente, vazhdon té jeté né
kérkim té metodave dhe zgjidhjeve

mé efektive né menaxhimin e
likuiditetit. Menaxhimi efektiv i
likuiditetit, fleksibiliteti, kostoja

e ulét, shpejtésia né veprime,
tregtimi 24 oré i monedhave dhe
transparenca jané ndér objektivat
dominuese té Departamentit té
Thesarit, té cilat edhe pér vitin

2018 cuan né rritjen e fitimeve jo
vetém pér Credins Bank por edhe
pér klientét. Ndjekja e ecurisé sé
tregjeve financiare nga njé staf i
kualifikuar dhe ofrimi i mundésive
mé té mira pér klientét né lidhje me
investimet, kané gené dhe mbeten
njé sfidé e vazhdueshme pér
Departamentin e Thesarit.

Njé ndér objektivat e Departamentit
té Thesarit &shté ofrimi i
investimeve alternative né tregjet
financiare pér klientét e Bankés,
sidomos gjaté késaj periudhé

gé pérfitimet nga interesat e
depozitave kané géndruar né nivele
té uléta.

DEPARTAMENTI

| THESARIT KA
POZICIONUAR BANKEN

SI LEADER NE TREGUN
FINANCIAR VENDAS, DUKE
| OFRUAR KLIENTEVE
MUNDESINE E TREGTIMIT
VALUTOR PERGJATE 24
OREVE DHE KEMBIMIN E
MONEDHAVE DYTESORE.

CREDINS BANK RAPORT VJETOR 2018 # 15

—
]
=
=
=
=
=




DEPARTAMENTI | KARTAVE

Credins Bank, ka qéné dhe vazhdon
té mbetet ndér bankat e para

né promovimin, mbéshtetjen

dhe nxitjen e zhvillimeve né

fushén e pagesave elektronike.

Té ndérgjegjshém pér rolin dhe
nevojén e pérfshirjes, &shté synuar
gjithmoné zgjerimi i vazhdueshém

i portofolit té produkteve dhe
shérbimeve té kartave. Credins

sot mbulon nevojat dhe kérkesat

e klientéve individé dhe biznese
(private dhe publike) me produkte
Visa dhe MasterCard debiti dhe
krediti, né Lek dhe né valuté. Né
Credins gjejné zgjidhje pér nevojat e
tyre té gjithé kategorité e klientéve.

Kartat Visa té parapaguara, kané
géné njé risi absolute dhe njé sukses
i menjéhershém né tregun bankar
shqiptar. Pér kété Visa ka pérgatitur
njé “case study” pér kartat e
parapaguara Credins, té cilin do ta
pérfshijé si nje rast suksesi né “best
practices” né fagen e saj online.

Karta ‘MasterCard prepaid’ né Euro,
edhe pse u ofrua disa vite mé voné
(Shtator 2016), pati té njéjtin sukses
dhe u prit me té njéjtin entuziazém
nga klientét. Treguesit sasioré dhe
cilésoré né rritje té kétij produkti,
jané afirmimi i njé pérgasje té drejté
té bankés ndaj kétij segmenti.
Kartat e parapaguara kané siguruar
pérfshirjen né sistemin bankar té
pagesave, edhe té individéve jo
klienté té bankés, duke rritur késhtu
ndér té tjera edhe kontributin e
bankés né edukimin financiar dhe
né pérmirésimin e treguesve té
pérfshirjes financiare.

16+ CREDINS BANK RAPORT VJETOR 2018

Né 2017 numri i kartave ‘MC prepaid’
né Euro ishte 7 mijé e 580, ndérkohé
gé né 2018 ky numér arriti né 13 mijé
karta, me volume pérkatésisht 405
milion leké dhe njé rritje té& ndjeshme
né 1037 milion leké né 2018 (1
miliardé e 37 milion leké).

Me synimin pér té gené sa mé prané
klientit me zgjidhjet dhe alternativat
mé té fundit bashkékohore, né 2018
banka éshté pérfshiré ndér té tjera
edhe né projektet mé poshté:

o Eshté pérfunduar me sukses
projekti pér rritjen e sigurisé sé
blerjeve online me kartat Credins,
népérmijet autentifikimit té
transaksioneve online me njé kod
njépérdorimésh sigurie (OTP — one
time password); duke i béré blerjet
online me kartat Credins edhe mé té
sigurta.

o Ka pérfunduar projekti me Visa-n
pér sponsorizimin e ABI Bank pér
transaksionet me kartat Visa dhe
éshté né pérfundim i njéjti projekt
me bankén ICB.

o Ka pérfunduar dhe éshté né fazén e
testimeve projekti “Visa PIN change
on ATMs” népérmijet té cilit klienteve
ju ofrohet mundésia e ndryshimit té
PIN-it né rrjetin e ATM-ve té bankés
(pér MC kjo ofrohet aktualisht)

o Ka filluar dhe éshté né proces
projekti pér ‘Visa contactless’
(aktualisht té gjitha produktet MC
jané té tilla)

Banka ka zgjeruar aktivitetin e saj
me kartat ‘Visa Business’ pér

institucionet publike. Né 2018

éshté shtuar numri i institucioneve
té réndésishme qé pérfitojné nga
avantazhet e kétij produkti, dizenjuar
dhe pérshtatuar pér kété kategori té
vecanté té klientelés. Me njé zgjidhje
origjinale né funksion té& natyrés
specifike té kétyre institucioneve,
njé numér gjithmoné e mé i madh i
tyre gjejné tek Credins njé partner

té besueshém qgé i jep zgjidhje
professionale té pérshtatshme pér
kérkesat e tyre.

Edhe pérgjaté 2018 né fokus ka qéné
implementimi dhe perfeksionimi i
teknologjive té reja, pérmirésimi i
elementeve té sigurisé né I1éshimin
dhe pranimin e kartave, zbatimi

i skemave té besnikérisé, et;.
Credins Bank éshté e para dhe e
vetmija banké né sistemin bankar

gé ofron produktet ‘MasterCard
World’, té cilat jané té teknologjisé
‘contactless’, té thjeshta, komode
dhe té sigurta né pérdorim dhe kané
vleré té shtuar pér klientin i cili ka
gjithashtu edhe pérfitime shtesé si
sigurim jeté né udhétim, asistencé,
ofrimi i shérbimit té zévendésimit té
kartés né rast emergjence, skemé
besnikérie, et;.

Sfida joné e vazhdueshme mbetet
cilésia e larté e produkteve dhe e
shérbimeve; portofolii gjeré dhe me
alternativa pér té gjithé bizneset dhe
individét klienté ose jo té bankés;
siguria e larté né pérdorimin e
produkteve dhe shérbimeve tona;
ofrimi i zgjidhjeve mé té fundit
bashkékohore gé kané né gendér
klientin.

DEPARTAMENTI | IT-SE

Strategjia e bankés pér té gené

né pararojé té tendencave té
tregut né fushén teknologjike ka
udhéhequr njésité e biznesit né
zhvillimin e ofrimin e produkteve
té reja inovative. Credins Bank

ka njé pozicion ky¢ né fushén e
inovacionit dhe ka ndérmarré hapa
té réndésishém né pérputhje me
strategjiné e saj té digjitalizimit.
Credins zhvilloi njé platformé

té re té ‘Credins Online’ pérmes
teknologjisé mé té fundit pér t’i
shérbyer té gjithé segmenteve té
klientéve té saj individé, biznese

té vogla dhe té mesme apo
koorporata, duke i mundésuar
atyre té kryejné veprime bankare
online. Kjo platformé rriti né ményré
té konsiderueshme komoditetin

e klientéve dhe lehtésiné né
pérdorimin kanalit té& bankingut
digjital. Credins Online, ofron njé
numér té madh funksionalitetesh
duke filluar nga kontrolli i historikut
té detajuar té veprimeve deri

né pagesat e faturave mujore,
taksave té ndryshme, kartés sé
kreditit dhe transferta drejt paléve
té treta brenda bankés, brenda
apo jashté vendit né kohé reale.
Shérbimi i bankingut digjital ofron
dhe ka suport né ¢do kohé 24/7 dhe
mbrohet me teknologjiné mé té
fundit té sigurisé.

Gjaté 2018, departamentii IT-sé
vazhdoi té mbéshtesé operacionet
né rritje té bankés duke siguruar
funksionimin e té gjithave
sistemeve. Viti 2018 ka gené viti i
ndyshimeve té médha pérsa i pérket
zhvillimit té bankés digjitale ku
shumé vlen té pérmenden;

Platforma Credins Online me
funksionalitete té reja dhe tani

me njé tjetér dizajn e thjeshtési

né pérdorim, DataWaarehouse
dhe Business Intelligence i cili
mundéson gjenerimin e raporteve
automatike né pérputhje me
nevojat e identifikuar nga Divizioni
Zhvillimit té Biznesit, JeniuX

pér automatizimin e printimit

té kontratave té shérbimeve

dhe produkteve té bankés e cila
pérmirésoi dukshém kohén e
shérbimit té klientit, si edhe shumé
pérmirésime né infrastrukturén dhe
punén e pérditshme operacionale.
Departamenti i IT ka vazhduar

té jeté njé nga shtyllat kryesore
mbéshtetése né plotésimin e
kérkesave té nevojshme dhe
efektive pér realizimin e projekteve
té ndérmarra gjaté kétij viti,

pér gjenerimin dhe sigurimin e
bazés sé nevojshme me té dhéna
gé ndihmojné vendimmarrjen

e pérditshme té té gjithé
departamenteve.

CREDINS ONLINE
GJATE VITIT 2018

81,836

PERDORUES

83,374

VEPRIME TE KRYERA
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DUKE PROMOVUAR RESPEKTIN,
DIVERSITETIN, NDERSHMERINE
DHE PERFORMANCEN
INDIVIDUALE NE VENDIN E
PUNES, NE PERPIQEMI TE
ARRIJME REZULTATET ME TE
MIRA PER KLIENTET TANE,
DUKE U KRENUAR ME ARRITJET
E CREDINS BANK NDER VITE.

NE VAZHDOJME TE FOKUSOHEM|
NE RENDESINE QE KA KRIJIMI

| NJE KULTURE, BAZUAR MBI
VLERAT NJEREZORE QE NA
UDHEHEQIN, DUKE IDEUAR

DHE PERMBUSHUR KESHTU
STRATEGJINE AFATGJATE T¢
CREDINS BANK.
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NDARJA E STAFIT

SIPAS GJENERATAVE

TE NDRYSHME
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DIVERSITETI | STAFIT

Né kuadér té zbatimit té strategjisé
sé Burimeve Njerézore edhe pér
vitin 2018 éshté punuar pér rritjen

e diversitetit té kapitalit njerézor
brenda bankés me géllim pérfshirjen
e diferencave té ndryshme né sjellje,
vlera, specializime funksionale, stile
pune dhe kjo shikohet qarté né
raportet e mé poshtme té ndarjes sé
gjeneratave dhe raportin meshkuj/
femra. Né Credins punohet si né njé
familje.

REKRUTIMI

Gjaté vitit 2018 kemi vazhduar té
rrisim ambicien toné, pér t'u béré
punédhénési mé i kérkuar dhe
gjithépérfshirés, ku punonjésit
tané ndjehen té motivuar pér

té dhéné maksimumin né puné.
Promovimi dhe rritja né karrieré e
punonjésve té Bankés éshté pjesé
integrale e strategjisé sé Burimeve
Njerézore, ku vetém gjaté vitit 2018
jané promovuar 117 punonjés té
brendshém né pozicione té reja.
Credins Bank ka gené e pranishme
né Panairet e Punés dhe té Studimit
té organizuara nga institucionet
mé té réndésishme né vend sic
jané Zyrat e Punés, Bashkia Tirané
dhe disa Institucione té Arsimit té
Larté me géllim pérthithjen dhe
rekrutimin e studentéve, kryesisht
té ekselencés.

Gjaté vitit 2018 jané zhvilluar

753 intervista pune, nga ku jané
rekrutuar 142 studenté dhe
punonjés me eksperiencé bankare,
nga té cilét 15 kané gené praktikanté
sipas marrédhénieve té pérvitshme
qé Banka Credins mban me
Ministriné e Mirégénies Sociale si
dhe Bashkiné e Tiranés.

TRAJNIMI DHE ZHVILLIMI ESHTE PJESE
ERIIEIII-(BESURE E SUKSESIT Tk CREDINS

Investimi né zhvillimin, trajnimin dhe
vlerésimin e asetit mé té réndé-
sishém té bankés, kapitalit njerézor
ishte né fokus té politikave té
menaxhimit té& bankés edhe pér vitin
2018.

Ndér vite Credins Bank ka zhvil-
luar trajnime té vazhdueshme té
stafit pér ndértimin e njé skuadre
profesionistésh dhe ekspertésh né
fushén e bankingut pér njé drejtim
té suksesshém té bankés. Pér kété,
ne kemi investuar gjaté gjithé vitit
2018 duke i pérfshiré punonjésit né
trajnime té ndryshme dhe projekte
té cilat rrisin njohurité dhe kualifi-
kimin e tyre.

Programet tona t€ trajnimit pérqgen-
drohen né zhvillimin e aftésive té
punonjésve né nivel stafi dhe né
nivel manaxherial. Té gjithé punon-
jésve tané i ofrohet mundésia e
pérfshirjes né kurse dhe trajnime
brenda bankés me ekspert té brend-
shém por dhe trajnime me trajnues
ndérkombétaré.

Credins i jep réndési zhvillimit té
stafit me pérditésimet e reja né
tregun kombétar dhe ndérkombétar
Bankar, ku vetém gjaté vitit 2018
jané trajnuar jashté vendit 15 punon-
jés té bankés dhe 96 punonjés jané
trajnuar jashté bankés né instituci-
one trajnuese té mirénjohura né
fushén e trajnimeve né Shqipéri.

BJATE VITIT 2018 JANE
THVILLUAR NE TOTAL

42,206 ORE TRAJNIMI
NGA TE CILAT

12,526

22,120

133

PUNONJES TE TRAJNUAR
TE PAKTEN NJE HERE
GJATE 2018

NJERELIT
DHE KULTURA JONE
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DITE TRAJNIMI KA
MARRE MESATARISHT
NJE PUNONJES
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INVESTIME TE REALIZUAR NGA CREDINS GJATE 2018
PER OBJEKTIVIN 4 PER NJE ARSIM CILESOR



Aktivitetet e ndérmarra dhe mbéshtetura nga Credins Bank, né kuadér té Pérgjegjésisé
Sociale né pérputhje me 17 Objektivat pér Zhvillim té Qéndrueshém.

0BJEKTIVI 2
LERO URI

Eliminimi i urisé, arritja e sigurisé
ushgimore dhe pérmirésimit té
ushqyerjes dhe nxitja e bujgésisé sé
géndrueshme!

Credins Bank i kushton njé
vémendje té vecanté kontributit né
mbéshtetje té eleminimit té urisé né
cdo lloj forme. Gjaté vitit 2018 Banka
ka bashké&punuar me organizata
dhe projekte té ndryshme gé
ndihmojné né eliminimin e varférisé
pér shtresat né nevojé dhe pér
fémijet pa pérkujdesje prindérore.
Credins Bank éshté njé institucion
gjithmoné né mbéshtetje té
promovimit té njé jetese té miré
dhe ka njé rol ky¢ né sensibilizimin

e popullsisé pér njé mirégenie dhe
jetesé té shéndetshme.

o Né mbéshtetje té kétij objektivi,
edhe gjaté 2018, Credins vazhdoi té
mbulojé shpenzimet pér 3 fémijé né
fshatin SOS duke nxitur fugizimin

e métejshém té: “SOS Fshatrat e
Fémijéve Shqiptaré”, pér t’i dhéné
akoma mé shumé mundési fémijéve
né Shqipéri dhe investuar né njé
shtépi té lumtur.

24+ CREDINS BANK RAPORT VJETOR 2018
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I!ﬂ l 0JEKTIVI 4

ARSIM CILESOR
Sigurimi i arsimit pérfshirés dhe
té barabarté dhe promovimi i
mundésive té té nxénit gjaté gjithé
jetés.
Credins Bank beson se arsimi,
arti, kultura dhe informimi i gjeré,
jané njé nga kontributet mé té
¢muara né dobi té komunitetit dhe
zhvillimit té vazhdueshem. Rritja
dhe pérfshirja e numrit té té rinjve
dhe té rriturve me aftési teknike
dhe profesionale pér punésim,
puné té denja dhe sipérmarrje
éshté thelbésore né ndértimin e njé
shogérie dhe komuniteti mé té forté
dhe géndrueshém. Né kuadér té
politikave té pérgjegijésisé sociale, ky
kontribut éshté reflektuar pérmes

mbéshtetjen financiare té njé séré
aktiviteteve té tilla si:

o Né kuadér té Javés Globale té
Parasé 2018, Credins Bank mbéshteti
Shoqatén Shqiptare té Bankave
(AAB) né aktivitetet dhe organizimet
e ndérmarra.

® Credins mori pjesé né takimin

e organizuar me studenté né
Universitetin e Durrésit. Takimi

i cili synonte edukimin, fugizimi

dhe ndérgjegjésimin financiar pér

té rinjté e universitetit. Né kété
aktivitet, Credins, u pérfagesua nga
znj.Elona Barxhani, drejtore e Degés
Durrés.

o Credins Bank, né mbéshtetje té
trashégimisé Shqiptare ndér vite,
mbéshteti botimin e Katalogut
“Gimjani — Pulla Shqgiptare”. Njé
katalog i cili vien si njé vleré e
munguar né trashégiminé e filatelisé
Shqiptare. Né prag té 105 Vjetorit
té pullés sé paré Shqiptare, autori
Muharem Gimjani sjell katalogun
e pullave té emetuara nga Posta
Shqiptare né vitet 1913 - 2017.

¢ Credins Bank mbéshteti Shogatén
Shqiptare té bankave né organizimin
e Kuizit Europian té Parasé, konkursi
mbaré evropian, i cili u organizua pér
heré té paré né vitin 2018, me géllim
pérmirésimin e kulturés financiare té
fémijéve té& moshés 13-15 vjec.

o Né kuadér té edukimit financiar
dhe pérkujdesjes ndaj fémijéve,
Credins Bank, gjata muajit Shtator
zgjodhi té jeté prané fémijéve té
cilét nisin vitin e ri shkollor. Nén
Moton “Uné di té Kursej” banka ka
ideuar njé udhézues pér prindérit
dhe fémijét e cilit 9-vjecar. Né
formén e njé udhétimi nga klasa

e paré deri né té néntén, Credins
inkurajon dhe késhillon nxnénésit
drejt kulturés sé kursimit dhe
ndérgjegjésimit financiar.

o Né kuadré té politikave té
bankés pér mbéshtetjen e té

rinjve né fushén e inovacionit,
Credins mbéshteti ekipin e té
rinjve qé pérfagésoi Shqipériné né
Olimpiadén Robotikés né Meksiké.

o Credins Bank, né kuadér té

politikave té pérgjegjésisé sociale
dhe zhvillimit té vazhdueshém
promovoi akoma mé tej
sipérmarrjen e té rinjve, duke
mbéshtetur Tirana Business
University né kété iniciativén:
“Sipérmarrésit e sé Nesérmes”
dhe “Juristét e Sé Nesémres”, e
cila éshté tashmé nje tradité e TBU
né nxitje té ideve té reja, frymés
sé konkursit dhe spikatjen e ideve
té biznesit té cilat kontribuojné né
zhvillim té vendit.

o Aksesi né arsim dhe edukimi
ndihmon né krijimin e njé té
ardhmeje té ndritur pér té gjithé

té rinjté né mbaré botén. Né

Ditén Ndérkombétare té Kursimit,
CredinsBank vendosi té ishte prané
nxénésve té shkollave 9-Vjecare
“Kushtrimi i Lirisé” dhe “Shkolla e
Kuge”. Né bashképunim me degét
Credins, banka dhuroi 1500 fletore,
né té cilat integrohej edhe njé
udhézues financiar pér prindérit
dhe fémijét e ciklit 9-vjecar, i quajtur
“Uné di té Kursej”. Studimet e
tregut konfimojné se pérfshirja

e fémijéve né moshé sa mé té

re drejt kulturés sé kursimit dhe
ndérgjegjésimit financiar sjell
rezultate pozitive né sjelljen e tyre
financiare si té rritur.

¢ Pjesé e angazhimit té drejtuesve
té larté ekzekutivé né Credins éshté
dhe kontributi personal né edukimin
financiar té fémijéve. Monika Milo,
Zv Drejtore e Pérgjithshme e Credins
bank priti pér njé bashkébisedim

né zbulim té njohurive té para mbi
bankén, kursimin, krediné , dhe
sistemin bankar, njé grup nxénésish
té klasés sé dyté nga World
Academy of Tirana.

PERGJEGJESIA SOCIALE
NE CREDINS BANK 2018

0BJEKTIVI 3
é,@l INDUSTRI, INOVACION
(N7 DHE INFRASTRUKTURE

Ndértimi i njé infrastrukture té
forté, nxitja e industrializimit
pérfshirés e té géndrueshém dhe
nxitja e novacionit.

Credins Bank, ka investuar dhe
zhvilluar politika pér mbéshtetjen
me financim té projekteve né
pérmirésimin e infrastrukturés

dhe kushteve jetésore. Gjaté

2018, banka ka kontribuar pér
institucionet publike dhe jopublike,
duke investuar né zhvillimin e

njé infrastrukture cilésore, e

duke i béré kéto instutucione té
besueshme, té géndrueshme dhe
efikase né shfrytézimin e burimeve
dhe pérdorim mé té madh té
teknologjive. Mbéshtetje e cila ka
sjellé né ményré paralele nxitjen e
miréqgénies njerézore.

@ Banka, mbéshteti Qendrén
Shéndetésore té Specialistéve

Nr.3 duke mbuluar shpenzimet pér
restaurimin e ambjenteve sé késaj
poliklinike.

o Credins Bank, né kuadér té
pérkujdesjes té vazhdueshme

pér mirégénie, progresit dhe
zhvillimit té mjedisit ku ushtron
aktivitetin e saj, dhuroi pajisje
zyre né pérmirésimin e kushteve
fizike té institucioneve: Drejtoria

e Pérgjithshme e Burgjeve,
institucion i vecanté shéndetésor i
té burgosurve, Komisarjati i Policisé
Mallakastér, Drejtoria Rajonale

Arsimore Shkodér, Spitali Rajonal
Shkodér, Drejtoriné e Pérgjithshme
té Shérbimeve té Transportit
Rrugor, Zyrén Arsimore Kaméz,
Zyrén e Regjistrimit té Pasurive té
Paluajtshme Mallakaster dhe Njésia
Administative Nr.2, Tirané.

o Credins Bank, dhuroi pajisje
elektronike pér Prefekturén
Tirané. Né kuadér Pérgjegjésisé
Sociale, Credins, kontribuon pér
pérmirésimin e kushteve té punés
dhe shérbimit ndaj qytetaréve.

o Né kuadér té pérkujdesjes ndaj
ambjentit dhe komunitetit, Credins
Bank dhuroi pér Bashkiné Kaméz
45 pemé kumbulle, duke kontribuar
né shtimin e zonés sé gjelbér

dhe ofrimin e ambjenteve mé té
kéndshme pér banorét e zonés.

o Credins Bank, ka investuar dhe
zhvilluar politika pér mbéshtetjen
me financim té projekteve né
pérmirésimin e infrastrukturés

dhe kushteve jetésore. Banka,
mbéshteti Qendrén Shéndetésore
Katund i Ri Shkozet, duke dhuruar
karrige pér ambjentet e brendshme
té késaj poliklinike si dhe Spitalin
Universitar té Traumés, Spitalin
Rajonal Shkodér, Qendrén
Shéndetésore té Specialiteteve
Nr.1 dhe Qendrén Shéndetésore
Nr.4, duke restauruar dhe dhuruar
pajisje pér pérmirésimin e kushteve
té brendshme dhe pér ambjentet e

brendshme té kétyre institucioneve.

® Pjesé e politikave té pérgjegjésisé
sociale dhe tregues pér
pérkujdesjen pér ambjentin dhe
komunitetin né té cilin operon,
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Credins ka nisur té pérdori makinat
elekrike né kryeqytet duke béré
edhe njé hap mé prané inovacionit
dhe dixhitalizimit fale sistemeve
inteligjente me té cilat ato operojné
por mbi te gjitha duke ulur ndikimin
negative mbi ambientin.

o Credins Bank, ka restauruar dhe
dhuruar pajisje pér pérmirésimin

e kushteve té brendshme dhe

pér ambjentet e brendshme té
kétyre institucioneve: Rezidenca
Studentore Universitare Nr.2 sh.a,
Shkollén “Isa Boletini”, IEVP Fushé
Krujé, DRSH Dibér dhe Qendrén
Shéndetésore Nr.1 duke

o Credins Bank, dhuroi pajisje zyre
né pérmirésimin e kushteve fizike
té institucioneve: AZHBR, Ujésjellés
Kanalizime Mallakastér, Trajtimi

i Studentéve, Shtépia e Pushimit
Ministria e Brendshme, Qendrén
Shéndetésore Nr.8 si dhe Klubi
Shumésportésh Studenti.

CREDINS BANK
BJATE VITIT 2018

KA MBESHTETUR
ME SHUME SE

40
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o Credins Bank, né kuadér té
fuqizimit té figurés sé gruas,

mbuloi shpenzimet pér aktivitetin e
zhvilluar né Burgun e Grave Tirané,
gjithashtu dhuroi pajisje estetike pér
té gjitha té burgosurat.

o Edhe kété vit, Credins Bank pati
kénagésiné té bashképunojé me
Doén Syndrome Albania dhe SOS
Fshatrat e Fémijéve Shqgiptaré. Né
kuadér té Pérgjegjésisé Sociale
dhe pérkujdesjes ndaj komunitetit,
ne kemi bleré kartolina prané
kétij fondacioni, pér té uruar
klientét tané pér festat e funditit
duke kontribuar né rritjen e
ndérgjegjésimit ndaj nevojave té
fémijéve né nevojé.

SO 0p JEKTIVI 11
| QYTETE DHE KOMUNITETE
5 TE QENDRUESHME

Bérja e qyteteve dhe vendbanimeve
njerézore pérfshirése, té sigurta, té
forta dhe té géndrueshme!

Credins Bank éshté njé aktor i
réndésishém né ndértimin e njé
komuniteti aktiv dhe gqyteteve me
zhvillim té géndrueshém, duke
investuar né aktivitete kulturore
dhe promovuese té artit né té gjithé
vendin. Népérmijet finiancimit té
kétyre iniciativave, banka synon

té forcojé dhe nxisi pérpjekjet

pér té mbrojtur dhe garantuar
trashégiminé kulturore dhe natyrore
té botés. Njé tjetér aspekt i kétij
kontributit gjaté 2018, ishte ofrimi

i aksesit né hapésira publike té
sigurta, gjithépérfshirése dhe té
gjelbérta. Bérja e qyteteve dhe

komunitetit té€ géndrueshém kérkon
mbéshtetje edhe pér ato vende té
cilat jané mé pak té zhvilluara, né
kété kuadér, banka ka ndihmuar
financiarisht dhe teknikisht pér
ndértimin e ndértesave dhe
institucioneve té géndrueshme dhe
elastike.

o Credins Bank, né Ditén
Ndérkombétare té Ambjentit
prezantoi, pérmes nje vidjoje té
shkurtér Ryan-in. Njé sipérmarrés

i vogél i cili jo vetém na edukon
financiarisht por edhe ndérgjegjéson
pér mbrojtjen e ambjentit pérmes
iniciativés sé tij.

e Me rastin e 1 Qershorit, Credins
Bank zgjodhi té ishte pjesé e “Dités
Ndérkombétare té Fémijéve’”, me
nxénésit e shkollés “Adem Myrta”
né fshatin shpérdhet né mamurras,
té shogéruar nga mésuesja e tyre
zonja Angjelina Gjonikaj, si dhe
trajnerét e tyre Agustin Luli dhe
Xhulian Gjonikaj, i dhuruan pavionit
té spitalit onkopediatrik né tirané,
punimet e tyre té realizuara né
workshop-in “Fémijét, Arti dhe
Ricklimi”.

o Credins Mbéshteti Shogatén

“Eja Né Teater” duke mbuluar
shpenzimet e venies né skené té
shfages “Komedia qé Shkon pér
Dreq”. Duke mbéshtétur né kété
formé artin dhe artistét né Shqipéri.

o Credins Mbéshteti Shoqatén
Orafilm — Marubi sh.p.k duke
mbuluar shpenzimet e projektit
“Festivali Ndérkombétar i

Filmit pér té Drejtat e Njeriut

né Shqipéri — Edicioni 13”. Duke
kontribuar né bérjen e qyteteve
dhe vendbanimeve njerézore
pérfshirése, té sigurta, té forta dhe
té géndrueshme!

1 PARTRERSHIPS

S OBJEKTIVI LT
PARTNERITET
PER OBJEKTIVAT

Forcimi i mjeteve té zbatimit dhe
rivitalizimi i Partneritetit Global pér
Zhvillim té Qéndrueshém.

o Credins Bank mbéshteti Urdhérin
e Farmacistéve té Shqipérisé (UFSH)
né organizimin e Konferencés sé
V-té Farmaceutike. Nén sloganin
“Sé Bashku Pér Farmaceutikén”
konferenca synoi njé informim
akoma mé té gjeré dhe diskutim mbi
zhvillimet farmaceutike né Shqipéri.

o Si njé institucion partner me
bizneset dhe institucionet lokale,
Credins Bank, gjaté muajit Maj,
ishim té pranishém né aktivitetin:
“Prezantim i Modeleve té
Sipérmarrjeve, Rrietézim dhe
Partneritet me Biznesin” organizuar
nga Partners Albania. Credins
Bank vazhdon té luajé njé rol té
réndésishém né mbéshtetje té
projekteve té ndryshme té cilat
nxisin zhvillimin vendas.

o Né bashképunim me Bashkiné
Tirané, Credins Bank, me rastin

e festés sé fémijéve, 1 Qershorit,
organizoi dhe mbeshteti aktivitete
me karakter sportiv pér té gjithé
fémijét e qytetit té Tiranés prané
parkut té ligenit.

@ Rreth 170 studies nga Shqipéria,
rajoni edhe mé gjeré morén pjesé
né edicionin e 8-té konferencés
ndérkombétare té Fakultetit

té Biznesit né Universitetin
“Aleksandér Moisiu”, me temé
“Politikat Ekonomike dhe Integrimi
Europian”, ku ndané ideté dhe
gjetjet e tyre sa i pérket fushés sé
ekonomisé.

Si njé institucion partner i shumé
eventeve té réndésishme né fusha

té ndryshme, edhe késaj here,
Credins Bank mbéshteti kété
aktivitet me réndési té larté pér
botén akademike.

o Si njé institucion partner me
bizneset dhe institucionet lokale,
Credins Bank, gjaté muajit Korrik,
sponsorizoi aktivitet pér stafin

e Burgur té Drenoveés. Credins
Bank vazhdon té luajé njé rol té
réndésishém né mbéshtetje té
projekteve té ndryshme té cilat
nxisin zhvillimin vendas.

GJATE VITIT 2018 CREDINS
BANK KA INVESTUAR NE

0BJEKTIVIN 4:
ARSIM CILESOR ME MBI

9,440,000

MBESHTETJE FINANCIARE
PER VITIN 2018

NGA CREDINS BANK
KA QENE

29,373,400

KULTURE,
ART DHE SPORT

o Atletika shqiptare priti turneun
ndérkombétar té atletikés, i cili

u mbajt né pistén e stadiumit
kombétar ‘Elbasan Arena’. 140
sportisté nga Armenia, Italia, San
Marino, Mali i zi, Magedonia, Kosova
dhe Shqipéria garuan mé 23 majné 8
disiplina té ndryshme. Credins Bank
né kuadér té Pérgjegjésisé Sociale
mbéshtet kété aktivitet té akredituar
né kalendarin sportiv té vitit 2018 té
federatés evropiane té atletikés.

o Né daten 14 Prill 2018, Credins
Bank mbéshteti Koncertin Jubilar
“Nostalgji”’ té organizuar né Sallén
Koncertale té Katedrales Ortodokse.
Gjithashtu, Credins, sponsorizoi
projektin “Be DiFFeREnt” nga
Fondacioni ARKU. Projekti erdhi né
formén e njé shfageje koreografike
me 1 akt dhe 7 tablo. Njé produksion
nga Rovena Dilo, me koreografi

nga Eltion Merja dhe Regji nga

Endri Roshi. Né kété ményré,

banka mbéshtet dhe promovon né
kété ményré artin dhe artistét né
Shigpéri.

o Credins Bank éshté njé aktori
réndésishém né ndértimin e njé
komuniteti aktiv dhe gyteteve me
zhvillim té& géndrueshém, duke
investuar né aktivitete kulturore,
sportive dhe promovuese té artit né
té gjithé vendin. Credins, sponsorizoi
Federatén Shqiptare té Snookerit,
né organizimin e Kampionatit té
Snookerit 2018.

# Credins Bank éshté njé aktori
réndésishém né ndértimin e njé
komuniteti aktiv dhe qyteteve me
zhvillim té géndrueshém, duke
investuar né aktivitete kulturore,
sportive dhe promovuese té

artit né té gjithé vendin. Credins,
sponsorizoi Aeronatikén Shqiptare,
né organizimin e “Korca Open Air”
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e Vlerésojmé paragitjen ¢ pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare té
konsoliduara, pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare €
konsoliduara pérfagésojné transaksionet dhe ngjarjet né at€¢ ményré qé arrijné paragitje té drejté.

Ne komunikojmé me ata t¢ cilét jané t¢ ngarkuar me geverisjen, midis ¢éshtjesh ¢ tjera, pér qéllimin dhe
kohén ¢ planifikuar té auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré ¢do mangeési té theksuar né
kontrollin e bréndshém té cilat ne identifikojmé gjaté procesit té auditimit.

Grant Thornton sh.p.k.
Tirané, Shqipéri 5
18 gershor 2019 /‘E;(??ﬂ
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(shumat né mijé Leké, pervec kur éshté shprehur ndryshe)

18 Prona té riposeduara

Drejtimi i Grupit i klasifikon kéto pasuri t&é marra nga ekzekutimi i kolateraleve teé huave ndaj klientéve si prona te
riposeduara. Vlera kontabél e tyre éshté vlera e drejté e pasurisé pércaktuar sipas vierésimeve nga vieresuesi i pavarur

mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017

Aktivet e riposeduara sipas llojit mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 jané paraqitur si mé poshte:

31 dhjetor 2018

Toka 4,386,845
Apartamente rezidenciale 298,861
Ndértesa komerciale 419 854
Makina 1,261
Totali 5,106,821

Lévizjet né asetet e riposeduara mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2018

Gjendja mé 1 Janar 4,764,174
Shtesa 587 941
Nxjerrja jashte pérdorimi (50,807)
Fitimi neto nga rregullimi i vlerés sé drejté (194,488)
Gjendja mé 31 dhjetor 5,106,820

31 dhjetor 2017
4.286.390
246,178
227,005

4601
4,764,174

31 dhjetor 2017
3,608,181
4,601,959

(2,948,609)
(497 357)
4,764,174

Pronat e riposeduara maten me meé t& voglén ndérmjet vlerés sé ankandit dhe vierés se drejté dhe kur éshté e
nevojshme duke zvogeluar até deri te vlera e realizueshme neto. Mé 31 dhjetor 2018, pronat e riposeduara perfshijné
toka, ndértesa, apartamente rezidenciale dhe tregtare. Qé&llimi i grupit pér kéto prona éshté rishitja e tyre. Per witin e
mbyllur mé 31 dhjetor 2018 Grupi ka shitur rreth 50,807 mijé Leké aktive nga portofoli i pronave té riposeduara, prej té

cilave Grupi njohu rreth 11,803 mijé Leké si humbje nga shitja e tyre
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